UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            SỞ NỘI VỤ                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:       /TTr-SNV.TG                        Bình Phước, ngày      tháng        năm 2023

TỜ TRÌNH

V/v chấp thuận Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh

thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc: Chùa Từ Nghiêm,

xã Minh Tâm, huyện Hớn Quản                    ơ

Kính gửi: UBND tỉnh.

Sở Nội vụ nhận hồ sơ đề nghị thành lập chùa Từ Nghiêm, xã Minh Tâm,

huyện Hớn Quản từ Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh. Hồ sơ gồm có:

V n  ản đề nghị thành lập t  ch c tôn gi o tr c thuộc  o Thượng tọa Thích Tỉnh

Cường – Phó Trưởng ban Thường tr c Ban Trị s  Gi o hội Phật gi o Việt Nam

tỉnh ký gửi tại V n thư số 81/ĐN-BTS ngày 15/5/2023   k m th o: Đơn  in thành

lập t  ch c tôn gi o tr c thuộc; c c v n  ản liên quan đến tu sỹ Hoàng Thị Hồng

Loan, pháp danh: Thích nữ Quang Phụng); ý kiến của UBND huyện Hớn Quản tại

Công v n số 1193/UBND-VX ngày 15/6/2023.

C n c  Điều 29  Luật Tín ngưỡng  tôn gi o n m 2016;

C n c  Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và  iện ph p thi hành Luật Tín ngưỡng  tôn gi o.

Sở Nội vụ xét thấy:

Hiện nay một  ộ phận nhân dân trên địa  àn xã Minh Tâm  huyện Hớn Quản

có tín ngưỡng Phật gi o nhưng chưa có cơ sở tôn gi o để sinh hoạt; trước những

khó kh n trên Ban Trị s  Gi o hội Phật gi o Việt Nam tỉnh có hồ sơ đề nghị thành

lập t  ch c tôn gi o tr c thuộc: chùa Từ Nghiêm, xã Minh Tâm  huyện Hớn Quản

là nhu cầu chính đ ng nhằm đ p  ng nhu cầu sinh hoạt của một  ộ phận nhân dân

trên địa  àn.

Qua công t c phối hợp, tại v n  ản số 1193/UBND-VX ngày 15/6/2023

UBND huyện Hớn Quản thống nhất đề nghị thành lập t  ch c tôn gi o tr c thuộc

chùa Từ Nghiêm, xã Minh Tâm  huyện Hớn Quản  tỉnh Bình Phước th o quy định

của ph p luật về tôn gi o;

Qua thẩm định hồ sơ và ý kiến phối hợp với UBND huyện  Sở Nội vụ  ét

thấy hồ sơ đã đầy đủ th o quy định của ph p luật, Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh

 an hành Quyết định:

1. Chấp thuận đề nghị thành lập t  ch c tôn gi o tr c thuộc của Ban Trị s

Gi o hội Phật gi o Việt Nam tỉnh Bình Phước như sau:

- Tên t  ch c tôn gi o tr c thuộc: Chùa Từ Nghiêm.

- Phạm vi hoạt động tôn giáo: Xã Minh Tâm  huyện Hớn Quản  tỉnh Bình

Phước.

- Số lượng tín đồ tại thời điểm thành lập: 109 người.

- Địa điểm    kiến đặt trụ sở: Ấp 1, xã Minh Tâm  huyện Hớn Quản  tỉnh

Bình Phước.

- Người đại  iện t  ch c tôn gi o tr c thuộc sau khi thành lập: Tu sỹ Hoàng

Thị Hồng Loan (pháp danh: Thích nữ Quang Phụng).

2. Chùa Từ Nghiêm thuộc hệ thống t  ch c của Ban Trị s  Gi o hội Phật

gi o Việt Nam tỉnh  được hoạt động tôn gi o th o quy định của ph p luật Việt

Nam và theo Hiến chương  Nội Quy của Gi o hội Phật gi o Việt Nam đã được cơ

quan Nhà nước có thẩm quyền chấp thuận.

Kính trình UBND tỉnh   m  ét  quyết định./.

Nơi nhận:                                             KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                    PHÓ GIÁM ĐỐC
- Phó Gi m đốc Phục tr ch;

- LĐ Ban Tôn giáo;

- Lưu VT, PNV2 (H26/6).

                Phạm Thành Chung

ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND                            Bình Phước, ngày         tháng        năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Chấp thuận Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh

thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc: Chùa Từ Nghiêm,

xã Minh Tâm, huyện Hớn Quản

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Điều 29, Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016.

Xét đề nghị của  iám đốc     ội v  t i T  trình số       /TTr-   .T  ngày

/6/2023,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chấp thuận cho Ban Trị s  Gi o hội Phật gi o Việt Nam tỉnh Bình

Phước thành lập t  ch c tôn gi o tr c thuộc:

1. Tên t  ch c tôn gi o tr c thuộc: Chùa Từ Nghiêm.

2. Phạm vi hoạt động tôn gi o: Xã Minh Tâm  huyện Hớn Quản  tỉnh Bình

Phước.

3. Số lượng tín đồ tại thời điểm thành lập: 109 người.

4. Địa điểm    kiến đặt trụ sở: Ấp 1, xã Minh Tâm  huyện Hớn Quản  tỉnh

Bình Phước.

5. Người đại  iện t  ch c tôn gi o tr c thuộc sau khi thành lập: Tu sỹ Hoàng

Thị Hồng Loan  ph p  anh: Thích nữ Quang Phụng).

Điều 2. Chùa Từ Nghiêm thuộc hệ thống t  ch c của Ban Trị s  Gi o hội

Phật gi o Việt Nam tỉnh  được hoạt động tôn gi o th o quy định của ph p luật Việt

Nam và theo Hiến chương  Nội Quy của Gi o hội Phật gi o Việt Nam đã được cơ

quan Nhà nước có thẩm quyền chấp thuận.

Điều 3. C c ông   à  Ch nh V n ph ng UBND tỉnh, Gi m đốc Sở Nội vụ

Trưởng Ban Tôn gi o  Chủ tịch UBND huyện Hớn Quản  Thủ trưởng c c cơ quan

đơn vị có liên quan và Trưởng  an Trị s  Gi o hội Phật gi o Việt Nam tỉnh Bình

Phước chịu tr ch nhiệm thi hành Quyết định này  kể từ ngày ký./.

}Ư

Nơi nhận:                               CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh  Ban DVTU;

- Như Điều 3;

- Công an tỉnh  PA02);

- Sở Nội vụ  03  ản ;

- LĐVP  Ph ng NC;

- Lưu VT  T...QĐ .

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T08:55:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thành Chung<phamthanhchung.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T17:10:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T17:10:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T17:10:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T17:11:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-29T17:12:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!